[image: image1.jpg]

Администрация муниципального образования –
Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района

Рязанской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июня  2023 г.                                                                                    № 156

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ
 БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - ТУМСКОЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЛЕПИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии  с Уставом муниципального образования – Тумское городское   поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области администрация муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области, постановляет
   1.Утвердить Положение о порядке использования  бюджетных ассигнований   резервного фонда администрации муниципального образования - Тумское городское  поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области согласно приложению.
  2. Признать Постановление главы администрации муниципального образования - Тумское городское  поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области от 20 февраля  2013 г. № 21 «Об утверждении Положения о порядке создания и исполнения резервного фонда администрации муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области» утратившим силу.

   3.Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в Информационном бюллетене нормативных правовых актов муниципального образования – Тумское  городское  поселение  Клепиковского  муниципального района  Рязанской области и на сайте администрации tumaadm.ru
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования,
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления   оставляю за собой.
И.о. главы администрации
муниципального образования –
Тумское городское  поселение
Клепиковского муниципального района

Рязанской области                                                                                    А.А.Орлова
Приложение

к Постановлению

администрации

муниципального образования –

Тумское городское поселение
Клепиковского муниципального района

Рязанской области
от 23.06. 2023 г. № 156
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - ТУМСКОЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КЛЕПИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и регулирует порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования - Тумское городское  поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области (далее - резервный фонд).

Резервный фонд создается в расходной части бюджета муниципального образования - Тумское городское  поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области.

1.2. Средства резервного фонда используются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, финансирование которых не предусмотрено в  бюджете  муниципального образования - Тумское городское  поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области на соответствующий финансовый год и плановый период, в том числе расходов на осуществление:

мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

противоэпизоотических (противоэпидемических) мероприятий;

мероприятий по укреплению материально-технической базы муниципальных казённых предприятий и муниципальных учреждений муниципального образования - Тумское городское  поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области;

проведения юбилейных и праздничных мероприятий;

проведения встреч, выставок и семинаров;

оказание финансовой помощи общественным организациям ветеранов и инвалидов.
1.3. Средства, выделяемые из резервного фонда, подлежат использованию по целевому назначению, определенному распоряжением администрации муниципального образования - Тумское городское  поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области, с учетом применения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", а также Федерального закона от 08.07.2011 № 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг по отдельным видам юридических лиц".

1.4. Экономия, образовавшаяся в результате использования средств резервного фонда, не может быть направлена на иные цели и подлежит возврату в бюджет муниципального образования - Тумское городское  поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области.
2. Порядок рассмотрения обращений и

выделения средств из резервного фонда

2.1. Обращение о выделении средств из резервного фонда подается на имя главы администрации муниципального образования - Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области (далее - глава администрации муниципального образования) следующими заявителями:

- уполномоченным органом местного самоуправления;
- муниципальным казённым  предприятием или муниципальным  учреждением муниципального образования - Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области.

Обращение должно содержать наименование мероприятия, цель мероприятия и объем средств, необходимых для выделения из резервного фонда.

К обращению прилагаются:

а) обоснование непредвиденности расходов и необходимости выделения средств резервного фонда, сведения о полномочиях или уставных видах деятельности, в рамках реализации которых планируется осуществлять непредвиденные расходы;

б) локальный сметный расчет (локальная смета) стоимости строительных, ремонтных работ, работ по реконструкции и техническому перевооружению, составленный по форме, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 04.08.2020 N 421/пр, с применением сметных нормативов, предусмотренных законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности (далее - смета расходов);

в) смета иных расходов. При этом заявитель осуществляет расчет стоимости планируемых к приобретению товаров (работ, услуг), планируемых к производству товаров (выполнению работ, оказанию услуг), планируемых к реализации мероприятий в соответствии с положениями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, приказа Министерства экономического развития Российской Федерации от 2 октября 2013 года № 567 "Об утверждении методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)" (далее - смета расходов). К смете расходов прилагаются информация, документы, материалы, послужившие основанием для составления сметы.

2.2 Заявитель вправе представить иную информацию, документы, материалы, подтверждающие объем, непредвиденность и необходимость выделения средств из резервного фонда, фото - и (или) видеоматериалы.

2.3. Регистрация обращения, поступившего в администрацию муниципального образования, осуществляется в день поступления в порядке делопроизводства.

2.4. Обращение, поданное муниципальным казённым предприятием или муниципальным учреждением муниципального образования - Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области, направляется главе администрации муниципального образования - Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области  для рассмотрения и принятия решения о необходимости (отсутствии необходимости) выделения средств резервного фонда.

Рассмотрение обращений и принятие решения о необходимости (отсутствии необходимости) выделения средств резервного фонда осуществляется в течение трех рабочих дней с даты поступления обращения и приложенных к нему сметы расходов, информации, материалов и документов, предусмотренных пунктом 2.1.
Основаниями для принятия решения об отсутствии необходимости выделения средств резервного фонда являются:
- представление неполного пакета документов;
- средства резервного фонда запрашиваются на финансовое обеспечение расходов, которые не являются непредвиденными;
- отсутствие полномочий или уставных видов деятельности заявителя, в рамках реализации которых планируется осуществлять непредвиденные расходы.

2.5. Средства из резервного фонда администрации муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области выделяются на основании распоряжения главы администрации муниципального образования - Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области.

Использование средств на цели, не предусмотренные распоряжениями главы администрации муниципального образования, не допускается.

2.6. Проект распоряжений главы администрации муниципального образования – Тумское городское поселение  Клепиковского муниципального района Рязанской области о выделении средств из резервного фонда администрации муниципального образования – Тумское городское  поселение  Клепиковского  муниципального района Рязанской области с указанием размера выделенных средств и направления их расходования готовит бухгалтерия  администрации  муниципального образования - Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области.

3. Контроль за использованием средств, выделенных

из резервного фонда

3.1. Контроль за использованием средств резервного фонда осуществляется главными распорядителями средств  бюджета (администрацией) муниципального образования - Тумское городское поселение  Клепиковского муниципального района Рязанской области, органами муниципального внешнего и внутреннего финансового контроля муниципального образования - Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области.

3.2. Ответственность за целевое использование средств несут непосредственные получатели средств резервного фонда и  администрация муниципального образования - Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области.
3.3. Получатели средств резервного фонда, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют главному распорядителю бюджетных средств (администрации) подробный отчет с приложением копий документов, заверенных надлежащим образом, подтверждающих целевое использование выделенных средств.
3.4. Расходы, произведенные из резервного фонда, учитываются отдельно и отражаются в отчете об исполнении бюджета Тумского городского поселения отдельной строкой как расходы за счет резервного фонда.
3.6. Администрация муниципального образования - Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области, ежеквартально одновременно с материалами об исполнении бюджета поселения, представляет в  Совет депутатов муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района Рязанской области информацию об использовании средств резервного фонда.